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1 ÚVOD

Diplomovou práci jsem vypracovala na téma Názor dětí mladšího školního věku

na zdraví, pohyb a sport. Konkrétně jsem se zaměřovala na děti ve věku 8 – 9 let

(3. třída). Každé věkové období má své zvláštnosti. V každém období se dítě výrazně

tělesně i duševně mění. V jednotlivých etapách vývoje zaujímá rozdílné postavení

ve společnosti. Každá z těchto etap vyžaduje zvláštní péči, jinou výživu a odlišnou

výchovu. Období mladšího školního věku je zvláště významné, a proto se zaměřuji

právě na tuto věkovou skupinu.

Toto téma jsem si vybrala z několika důvodů. Studuji obor Učitelství pro

1. stupeň ZŠ a během studia jsem se v rámci praxí setkávala s žáky tohoto věku a chtěla

jsem zjistit, jaké názory mají na toto téma.

V neposlední řadě jsem chtěla poznat, jaké je to pracovat s věkovou skupinou dětí

8 – 9 let.

Jedním z dalších důvodů je i skutečnost, že děti v současné době žijí převážně

sedavým způsobem života. Je to způsobeno tím, že např. nemusí chodit pěšky do školy

a ze školy, ale především tím, že převážnou část svého volného času prosedí u televize

nebo u počítače. Vlivem dlouhodobého sezení v lavicích, u televize nebo u počítače,

dále vlivem nedostatečného pohybu bývají někteří žáci postiženi vadným držením těla.

Vadné držení těla je problém, který trápí až 40% dětí. Předcházet vadnému držení

těla lze právě správnou pohybovou výchovou už od kojeneckého věku. Důležité je

správné sezení a volba sedacího nábytku. Také pravidelné lékařské prohlídky

v předškolním a školním věku pomáhají předcházet vadám držení těla a poruchy

ve vývoji páteře včas léčit (Gregora, 2007). Mnohé aktivity důležité pro rozvoj dětí

vytlačuje právě mediální konzum.

V dnešní uspěchané a přemodernizované době také stále přibývá obézních dětí

díky nezdravému životnímu stylu. Děti jsou nejen obéznější, ale i méně zdatné než děti

všech předchozích generací v zaznamenané historii lidstva. Výživa každého jednotlivce

souvisí s jeho zdravím a může zdraví ovlivňovat. V dětství musí dítě jíst tak, aby

skladba jídelníčku podporovala jeho normální vývoj. Dítě potřebuje pro svůj optimální
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růst dostatek nejrůznějších stavebních látek a energie. Obojí čerpá z potravy. Každý

nedostatek ve výživě totiž může způsobit nenávratné škody. Pokud ve stravě chybí

některé výživné látky, vitamíny nebo minerální látky, může to vést k vyšší nemocnosti,

nebo i k opoždění vývoje dítěte. Výživa do velké míry ovlivňuje to, jak dítě vypadá, cítí

se, pracuje, zda bude nervózní, unavené a pesimistické, nebo radostné, uvolněné

a aktivní. Ovlivňuje i to, zda předčasně dítě zestárne, nebo bude užívat života plně až

do konce. Do velké míry ovlivňuje i to, zda po celodenní práci dítě padne vyčerpaně

do křesla, nebo půjde domů lehkým krokem. Zkrátka výživa může ovlivnit kvalitu

života dětí. Vyvážená strava, která obsahuje vše potřebné, zajišťuje zdravý růst a vývoj

dítěte. Proto jsem si zvolila toto téma, abych poznala, jak to ve skutečnosti opravdu je.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Na začátku teoretické

části charakterizuji období mladšího školního věku, konkrétně děti ve věku 8 – 9 let,

protože práce se zaměřuje na tento věk dětí. Dále se zabývám pojmem zdraví, faktory

ovlivňujícími zdraví. Zkoumala jsem i výživu dětí, co je to výživa, její význam, jaké

jsou základní potraviny a pochutiny ve stravě dětí, co je to výživová pyramida, pitný

režim a nápoje pro děti, výživový režim, chyby ve výživě. V dalších kapitolách jsem

psala o pohybu dětí, jeho významu, o pohybových aktivitách. Nakonec jsem se zmínila

o sportu. Popis těchto pojmů považuji za důležitý, protože na podkladě porozumění

a pochopení těchto informací se dále práce odvíjí. Praktická část vychází z názvu práce

a její součástí je výzkum. Na konci přikládám několik obrazových příloh, které práci

doplňují.

Cílem práce je snaha o vytvoření uceleného pohledu na problematiku zdraví,

výživy, pohybu a sportu u dětí mladšího školního věku. Hlouběji se práce zabývá tím,

jaký názor mají školáci na tyto pojmy. Také zjišťuje jejich vztah k pohybovým

aktivitám a k výživě. Diplomová práce je zaměřena i na to, jaká je spolupráce s touto

věkovou kategorií, jak jsem již uvedla na začátku.
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2 RŮST A VÝVOJ DÍTĚTE

Růst a vývoj neznamená jen přibývání výšky a hmotnosti dítěte, ale jsou to změny

podmíněné zráním jednotlivých orgánů, zahájením jejich činnosti (například pohlavních

orgánů), ale též pozvolným zánikem činnosti jiných orgánů, např. brzlíku (Brachfeld,

1982).

2.1 ROZDĚLENÍ DĚTSKÉHO VĚKU

Dětský věk začíná narozením dítěte a končí dovršením 15. roku života. Dělíme ho

na pět období: novorozenecké (od narození do 28. dne), kojenecké (od dosažení

1. měsíce do konce 1. roku), batolivé (od 1. roku do konce 3. roku), předškolní

(od 4. roku do konce 6. roku), školní (od 6. až 7. roku do 15. roku) (Brachfeld, 1982).

Školní věk se dále dělí na mladší školní věk (od 6. až 7. roku do 11. až 12. roku)

a na starší školní věk (pubescence) (Kyralová, 1995).

Níže se zaměřím na období mladšího školního věku, na děti ve věku 8 – 9 let

(3. třída).

2.2 OBDOBÍ MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU (8 – 9 LET – 3. TŘÍDA)

2.2.1 Růst a tělesné znaky

Sledujeme-li růst dítěte, pozorujeme, že rychlost, s jakou dítě roste, je v průběhu

života různá, největší je v nitroděložním životě a pak jí stále ubývá (Brachfeld, 1982).

Možnosti růstu jsou dány především vnitřními (genetickými), ale také zevními

faktory. Vnitřními činiteli jsou zejména konstituce a činnost žláz s vnitřní sekrecí.

Konstitucí rozumíme určité uspořádání organismu, se kterým se dítě rodí a které mu

určuje také rozsah růstu. Mezi zevní faktory řadíme prostředí, výživu, životosprávu

a míru pohybové aktivity (Galanda, 1980).

Za rok dítě přibere 2,3 až 3,2 kg. Osmileté až devítileté dítě váží v průměru 25 až

28 kg. Děvčata obvykle váží méně než chlapci. Růst do výšky probíhá nadále pomalu

a vyrovnaně. Za rok dítě povyroste o 6,25 cm. Děvčata jsou ve srovnání s chlapci
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obvykle menší. Děvčata měří 115 až 125,5 cm a chlapci 120 až 130 cm. Tvar těla

připomíná více dospělého člověka (Allen, 2005).

Obvod hlavy je o hodně menší než obvod hrudníku, činí 51 – 52 cm. Stejným

způsobem pomalu pokračuje i zvětšování mozkové tkáně. Mění se povrch mozku,

prohlubuje se jeho rýhování a tím se v omezeném prostoru lebky zvětšuje jeho povrch.

Tato téměř dokončená výstavba mozku v útlém věku má přirozeně také svůj účel.

Spatřujeme ho v tom, že je nutné, aby stavba mozku a jeho uspořádání byly již hotovy

a mozková tkáň byla tak schopna plnit své funkce nutné pro další vzdělávání dítěte.

Vytvářejí se vedlejší nosní dutiny čelní, počíná se zmenšovat nosní mandle. Výrazné

změny probíhají v zubním systému. Mléčné zuby jsou vytlačeny již vyvinutými zuby

stálými. Definitivní podobu dostávají ušní boltce tím, že se zpevňuje chrupavka.

Nemění se zatím poměry v hrtanu. Začíná se měnit tvar hrudníku, žebra svírají menší

úhel (asi kolem 30°) (Lisá, 1986).

U chlapců dochází k zesílení kostry a svalů. Svaly tvoří asi 28% celkové tělesné

hmotnosti. Nejvíce mohutní svaly ramen a paží. Pokračuje dále zrání kostry, objevují se

další osifikační jádra (Lisá, 1986). Paže a nohy se prodlužují a dítě se tak zdá vyšší

a vytáhlejší (Allen, 2005).


[…]


velmi důležité pro růst a vývoj mladého organismu. Na druhou stranu se ukázalo, že

mnoho dětí jí luštěniny a ryby, což je velmi pozitivní zpráva. Co se týká nápojů, zjistilo

se, že bohužel několik dětí upřednostňuje pití limonád, které nejsou pro ně právě

nejvhodnější. A opět se ukázalo, že názor a skutečnost ohledně konzumace limonád

nejsou v souladu. Příznivé je, že výzkum ukázal, že většina dětí ve třetích třídách

provozuje nějaký sport. To, že veřejnost zastává názor, že dnešní děti tráví volný čas

vysedáváním u televize nebo u počítače, je bohužel z části pravda, protože poměrně

velké procento respondentů nepěstuje žádný sport. Proto opět musím zdůraznit, že sport

je zdrojem radosti, krásných zážitků individuálních i kolektivních, možností realizovat

se, ale také si odpočinout a zapomenout na denní starosti. Přispívá ke smysluplnému

životu a k celkovému rozvoji osobnosti, ke zdravějšímu a bohatšímu životu člověka,

poskytuje mu možnost prožitku, uplatnění jeho schopností. Veřejnými soutěžemi pak

sport obohacuje společenský život, činí ho pestřejším a přitažlivějším.

U dětí se v posledních letech objevuje poměrně častá nemocnost na infekční

choroby v důsledku oslabení imunitního systému a vývoj nádorových onemocnění

v dětském věku, které byly dříve jen u starších lidí, a na jejichž vzniku se významně

podílejí nedostatky nejen ve výživě, ale v celkovém stylu života. Rovněž poměrně častý

výskyt nadváhy a obezity v dětském věku, obvykle spojený i se zvýšenou hladinou

cholesterolu, je dosti závažný zdravotní problém. Také nízká fyzická zdatnost dětí

v důsledku špatné výživy a nedostatku pohybu je nepříznivá pro vývoj a zdraví

v dospělosti (Carroll, 1993).

Zdraví je největším bohatstvím každého z nás. V současné době považují mnozí

lidé zdraví za největší hodnotu svého života. Dítě vyjadřuje úsměvem pocit zdraví,

štěstí a spokojenosti, navazuje kontakt a překonává všechny překážky. Není

smutnějšího pohledu než na dítě, které se neusměje, jemuž jsou odpírány všechny

potřeby a radosti života.

Pevně věřím, že se sport stane nedílnou součástí života každého dítěte. Potěšilo by

mě, kdyby na pohyb bylo nahlíženo jako na samozřejmost a stal se každodenní náplní

volného času dětí a nebyl jen součástí tělesné výchovy na základních školách. Bohužel

jsem se setkala i s opakem. Také doufám, že se postupem času zkvalitní výživa dětí,
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vymizí rychlá občerstvení a řada nezdravých výrobků. To vše ovlivňuje životosprávu

dítěte. Na tom všem má velký podíl rodina, ve které dítě vyrůstá.
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14 ZKRATKY

aj. a jiné

apod. a podobně

atd. a tak dále

BMI body mass index

byl. bylinný

CNS centrální nervová soustava

č. číslo

čer. černý

dcl decilitr

duš. duševní

energ. náp. energetické nápoje

g gram

kg kilogram

kJ kiloJouly

lim. limonády

lušt. luštěniny

ml mililitr

ml. výr. mléčné výrobky

např. například

obil. obiloviny

obr. obrázek

odpoč. odpočinek

ovoc. ovocný

sladk. sladkosti

str. strana

tab. tabulka

tj. to je

tzn. to znamená

tzv. tak zvaně

uzen. uzeniny
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výž. výživa

zel. zelenina

zel. šťávy zeleninové šťávy

ZŠ základní škola
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20
30

Chlapci
11 – 14
15 - 18

115
135

65
75

50
60

Dívky
11 – 14
15 - 18

100

90

60
50

40
40

Příloha č. 6: Potřebná denní dávka sacharidů (LUHANOVÁ, Z., VLACHOVÁ, L.

Zdravá výživa dětí a mládeže v teorii a praxi. Praha: Avicenum, 1974. 357 s.

ISBN 08-077-74).

Věk (roky) Sacharidy v g
Děti
1 – 2
3 – 6
7 - 10

175
225
285

Chlapci
11 – 14
15 - 18

385
465

Dívky
11 – 14
15 - 18

360
330

Příloha č. 7: Potřebná denní dávka tuků (LUHANOVÁ, Z., VLACHOVÁ, L. Zdravá

výživa dětí a mládeže v teorii a praxi. Praha: Avicenum, 1974. 357 s. ISBN 08-077-74).

Věk (roky) Tuky v g
Děti
1 – 2
3 – 6
7 - 10

45
60
80

Chlapci
11 – 14
15 - 18

105
110

Dívky
11 – 14
15 - 18

85
80

Příloha č. 8: Energetický kvocient (ekvivalent) (BRACHFELD, K., ČERNAYOVÁ, E.

Pediatrie I. Praha: Avicenum, 1982. 252 s. ISBN 08-009-82).

Věk (roky) Na kg a den kilojoulů
0 – 1
1 – 3
4 – 6
7 – 9
10 – 12
13 – 15
dospělí

502 – 460
418 – 376
376 – 334
334 – 293
293 – 251 *)
293 – 251 *)
125 – 205

*) Nižší číslo odpovídá dívkám.

Příloha č. 9: Výživová pyramida (GREGORA, M. Výživa malých dětí. Praha: Grada,

2004. 96 s. ISBN 80-247-9022-X).

Příloha č. 10: Pokrytí denní potřeby energie prostřednictvím hlavních jídel a svačin

(HANREICH, I. Jídlo a pití malých dětí. Praha: Grada, 2001. 108 s.

ISBN 80-247-0100-6).

Př

říloha č. 11: Ukázka vyyplněného ddotazníku.