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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Názor dětí mladšího školního věku na zdraví, pohyb a
sport

…………………………………………………………………
(téma)

Předkládaná diplomová práce posluchačky Markéty Nohejlové zjišťuje názor a
představy dětí mladšího školního věku o zdraví, výživě, pohybu a sportu. Práce dále sleduje
jaký vliv na utváření názoru a představ má rodina, škola, televize a okolí.

Výzkumný soubor tvořilo 115 probandů ve věku 8-9 let. Jako výzkumné metody byly
použity dotazník a pozorování.

V teoretické části diplomantka důkladně rozebírá růst a vývoj dítěte, mladší školní věk,
držení těla, obezitu u dětí. Dále se věnuje dennímu režimu dítěte, rozebírá pojem zdraví,
výživu dětí a vliv pohybu a sportu.

Výzkumná část obsahuje popis metod práce, konstrukci dotazníku a jejich vlastní
vyhodnocení. Odpovědi na jednotlivé otázky jsou zpracovány do tabulek a přehledných
grafů. Následně diplomantka vyhodnocuje pozorování.

V diskusi jsou rozebírány získané výsledky výzkumu, které jsou porovnávány se
skutečnostmi uvedenými v literárních zdrojích. Dále se zde diplomantka věnuje stanoveným
hypotézám.

Předložená diplomová práce splňuje požadavky po obsahové i formální stránce, proto

ji navrhuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce : výborně

Otázky k obhajobě:
Jak Vás ovlivnily výsledky výzkumu jako budoucí učitelky na 1. stupni ZŠ v pohledu na
tělesnou výchovu?

Mgr. Renata Malátová , v.r.

………………………………………………………………
vedoucí diplomové práce

V Českých Budějovicích, dne 18.5.2009
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